



**CONSORZIO
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE**

OGGETTO: Presa atto del certificato di collaudo dei “Lavori “di riqualificazione ed integrazione della segnaletica verticale da eseguire lungo la tratta autostradale Messina- Palermo”.

Impresa Antonino Chillè S.r.l.. Intervento con codice identificativo del POR 1999.IT.16.1.PO.011/6.01/6.1.14/555.

Finanziamento: D.D.G. n. 1789/S9 del 4/08/2010: Assessorato delle Infrastrutture e della mobilità;
CUP: B47H10001580002

DECRETO DIRIGENZIALE N. 103 /DG/2020

10 MAR 2020

PREMESSO che con deliberazione n. 31/CS del 10/02/2010 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione ed integrazione della segnaletica verticale da eseguirsi lungo la tratta Autostradale Messina Palermo A20, per l'importo complessivo di € 2.100.000,00 di cui: € 1.878.229,47 per lavori comprensivi di € 65.519,01 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 221.770,59 per somme a disposizione dell'Amministrazione, ed è stato autorizzato l'esperimento della gara, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 55 del D.lgs. 163/2006;

CHE con deliberazione n. 125/CS del 15/07/2010 si è preso atto del provvedimento ANAS prot. n. CDG 97408-P del 07/07/2010 con il quale l'IVCA dell'ANAS spa ha approvato il progetto esecutivo di cui sopra, per l'importo complessivo di € 2.100.000,46 di cui: € 1.878.229,47 per lavori comprensivi di € 65.519,01 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 221.770,59 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

CHE l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità con nota prot. 79596 del 28/09/2010 ha notificato a questo ente il D.D.G. 1789 del 04/08/2010 con il quale è stato finanziato l'intervento relativo ai lavori di riqualificazione ed integrazione della segnaletica verticale da eseguire lungo la tratta autostradale Messina-Palermo A20 per l'importo totale di € 2.100.000,46;

CHE con deliberazione n. 161/CS del 07/12/2010 si è preso atto dell'esito della gara ed i lavori sono stati definitivamente aggiudicati all'Impresa Chillè Antonino s.r.l. con sede in Saponara (ME) che ha formulato il ribasso del 53.965%, pari ad un importo di € 834.481,26 per lavori, oltre oneri di sicurezza pari ad € 65.519,00, per un importo contrattuale di € 900.000,26;

CHE in data 18/02/2011 Rep. Cas n° 737 è stato stipulato il contratto con l'impresa aggiudicataria, registrato a Messina il 08/03/2011 al n. 198 serie I;

CHE con decreto dirigenziale n. 97/DATE del 20/02/2012 è stata approvata la 1^ perizia di variante il cui nuovo importo contrattuale è pari ad € 944.963,56, il cui atto di sottomissione è stato stipulato in data 23/07/2012 con il numero di repertorio n. Rep/Cas 52/2012 e registrato a Messina in data 24/07/2012 al n. 4061 Serie 3^;

CHE i lavori sono stati ultimati in data 31/10/2012 come da certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 07/11/2012;

CHE in data 12/12/2012 è stato redatto lo stato finale dei lavori da cui risulta un debito all'impresa pari ad € 4.724,73 e che l'impresa ha firmato senza apporre alcuna riserva;

CHE con nota prot. n. 2380/DATE del 29/11/2012 è stato conferito l'incarico di collaudatore Tecnico Amministrativo al Geom. Antonino Spitaleri funzionario del Cas;

CHE con deliberazione n. 125 CS del 15/07/2010 si è ottemperato, tra l'altro, a quanto previsto dall'ANAS Spa con il provvedimento di approvazione n. CDG 97408-P del 07/07/2010, adempiendo, pertanto, a quanto previsto dall'art. 3 del DDG 1789 del 04/08/2010;

CONSIDERATO che il suddetto decreto DDG 1789 del 04/08/2010, all'art. 9 prevede che il CAS debba assumere formale impegno con apposito atto deliberativo da trasmettere all'Assessorato, anche per la fase di conclusione dei lavori medesimi a svolgere le seguenti attività:

- rimborsare, risarcire e in ogni caso tenere indenne la Regione, per il quinquennio successivo, da ogni azione, pretesa o richiesta sia amministrativa, sia giudiziaria conseguente alla realizzazione del progetto medesimo e/o che trovi il suo fondamento in fatti o circostanze connesse all'attuazione dello stesso;
- di rimborsare altresì pagamenti effettuati dalla Regione, anche in via provvisori, di somme rivelatesi, ad un controllo in itinere o in sede di rendiconto, non dovute totalmente o parzialmente per carenza di presupposti formali o sostanziali o più totalmente o parzialmente per carenza di presupposti formali o sostanziali o più semplicemente di inadeguato riscontro probatorio documentale, maggiorati degli interessi legali previsti;

VISTO il certificato di collaudo definitivo redatto in data 21/12/2012 dal collaudatore, geom. Antonino Spitaleri, funzionario del Cas, nominato dal Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio con nota prot. 2380/DATE del 29/11/2012;

RILEVATO che, con il su citato certificato, il collaudatore ha collaudato i lavori, il cui importo netto e la rata di saldo, risultano come da stato finale del 12/12/2012, quelli di seguito indicati:

Importo netto dello stato finale:	Euro 944.945,62
Importo certificati emessi (numero 2)	Euro 940.502,90
Resta il credito netto della ditta	Euro 4.724,73

VISTO la disponibilità di tale somma nel finanziamento con decreto dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità D.D.G. n. 1789 del 04/08/2010;

CONSIDERATO che a seguito di pubblicazione "avviso ai creditori" agli albi degli Enti interessati non sono pervenuti a questo Ente reclami, rilievi o opposizioni da parte di alcuno;

VISTO che l'impresa non ha ceduto l'importo dei crediti, ne rilasciato deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori in questione;

VISTO il quadro economico finale come di seguito indicato :

Quadro economico Finale

Lavori eseguiti al netto degli oneri sicurezza	€	876.058,93		
Oneri per la sicurezza	€	68.886,69		
Importo complessivo			€	944.945,62
Somme a disposizione dell'Amministrazione				
imprevisti	€	48.760,56		
Accantonamenti	€	53.082,32		
Spese Generali:				
Lavori in economia				
incentivo art. 18 legge n. 109/94 e ss.mm.ii.	€	37.564,60		
Pubblicità gare	€	32.000,00		
Contributo autorità	€	400,00		
Commissione giudicatrice		5.000,00		
Sommano		€	176.807,48	€ 176.807,48
TOTALE			1.121.753,10	

Dal quale risulta un'economia pari ad € 130.575,04;

VISTO il parere favorevole all'adozione del provvedimento di presa d'atto del collaudo espresso dal Rup in data 11/08/2014;

VISTO

La nota prot. n. 63667 del 19/12/2019 della Regione Sicilia Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020, sino al 30/04/2020;

CHE, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno mediante autonomi poteri di spesa;

CONSIDERATO

CHE, che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente;

Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti

DECRETA

ART.1) DI APPROVARE il certificato di collaudo definitivo, redatto in data 21/12/2012 dal Collaudatore Geom. Antonino Spitaleri funzionario del Cas nominato con nota prot. 2380/DATE del 29/11/2012 da parte del Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, dei lavori di riqualificazione e integrazione della segnaletica verticale da eseguirsi lungo la tratta Autostradale Messina Palermo A20;

ART.2) DI ASSUMERE, ai sensi dell'art. 9 del D.D.G. 1789 del 04/08/2010, formale impegno con questo decreto, da trasmettere all'Assessorato, anche per la fase di conclusione dei lavori medesimi a svolgere le seguenti attività:

Sede: 98122 MESSINA – Contrada Scoppo – Tel. PBX 090.37111 – Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO – Via Notarbartolo n. 10 – Tel. 091.6259329 – Fax 091.6266172

Uffici: 00187 ROMA – Via Dei Crociferi n. 41 – Tel e Fax 06.6794932

Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it

- rimborsare, risarcire e in ogni caso tenere indenne la Regione, per il quinquennio successivo, da ogni azione, pretesa o richiesta sia amministrativa, sia giudiziaria conseguente alla realizzazione del progetto medesimo e/o che trovi il suo fondamento in fatti o circostanze connesse all'attuazione dello stesso;

- di rimborsare altresì pagamenti effettuati dalla Regione, anche in via provvisori, di somme rivelatesi, ad un controllo in itinere o in sede di rendiconto, non dovute totalmente o parzialmente per carenza di presupposti formali o sostanziali o più' totalmente o parzialmente per carenza di presupposti formali o sostanziali o più' semplicemente di inadeguato riscontro probatorio documentale, maggiorati degli interessi legali previsti;

ART.3) Di AUTORIZZARE, considerando che con il certificato di collaudo è stato accertato il credito all'impresa di € 4.724,73, la liquidazione della rata di saldo Chillè Antonino s.r.l. con sede in Saponara (ME);

ART.4) Di CONDIZIONARE lo svincolo delle fidejussioni relative alle ritenute di garanzia all'assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi;

ART.5) Di FAR FRONTE alla spesa di € 4.724,73 con i fondi disponibili di cui al finanziamento con decreto dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità D.D.G. n. 1789 del 04/08/2010.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Ing. Anna Sidoti



Il Direttore Generale
Ing. Salvatore Minaldi